
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 7283 del 16/05/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/7547 del 15/05/2017

Struttura proponente: SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, BONIFICA SITI CONTAMINATI
E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PUBBLICAZIONE DELL'ELENCO AGGIORNATO DEI SITI FACENTI PARTE
DELL'ANAGRAFE DEI SITI INQUINATI DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di servizio

pagina 1 di 25



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 il  decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in

materia ambientale”;

 il CAD- Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 “Codice

dell’Amministrazione Digitale”;

 la delibera di giunta regionale 11 luglio 2016 n. 1106

“Istituzione  dell’Anagrafe  regionale  dei  Siti  da

bonificare  ai  sensi  del  decreto  legislativo  152  del  3

aprile 2006”; 

Considerato che:

 l’art. 251, al comma 1, del d.lgs. n. 152/2006 prevede che

“le Regioni, sulla base dei criteri definiti dall'Istituto

Superiore  per  la  protezione  e  la  ricerca  ambientale

(ISPRA),  predispongono  l'Anagrafe  dei  siti  oggetto  di

procedimento di bonifica, la quale deve contenere:

a) l'elenco dei siti sottoposti ad intervento di bonifica

e  ripristino  ambientale  nonche'  degli  interventi

realizzati nei siti medesimi;

b) l'individuazione dei soggetti cui compete la bonifica;

c) gli enti pubblici di cui la Regione intende avvalersi,

in caso di inadempienza dei soggetti obbligati, ai

fini  dell'esecuzione  d'ufficio,  fermo  restando

l'affidamento  delle  opere  necessarie  mediante  gara

pubblica  ovvero  il  ricorso  alle  procedure

dell'articolo 242";

Ritenuto inoltre che con la stessa deliberazione sopra

richiamata:

 sono stati individuati quali Enti preposti al popolamento,

validazione  ed  aggiornamento  dei  dati  sull’applicativo

Testo dell'atto

pagina 2 di 25



GSI, Arpae, i Comuni capoluogo, i Comuni che intendano

gestire direttamente i dati relativi ai Siti oggetto di

procedimento di bonifica di propria competenza, i Comuni

sul  cui  territorio  siano  ubicati  Siti  di  interesse

Nazionale (SIN), ovvero l’ex SIN di Sassuolo – Scandiano;

 si  è  indicato  che  con  successive  determinazioni  del

Dirigente  regionale  competente  per  materia,  venga

aggiornato l'elenco dei siti da bonificare, che entrano

ufficialmente  nell'  “Anagrafe  dei  siti  con  potenziale

contaminazione”; 

Preso atto che:

hanno  trasmesso  richiesta  di  inserimento  dei  siti

nell’Anagrafe dei Siti Inquinati, i seguenti Enti:

- Arpae  di  Parma  con  nota,  acquisita  agli  atti  dello

scrivente  Servizio  con  Prot.  n.  PG/2017/187547  del

21/03/2017;

- Arpae di Ravenna con nota, acquisita agli atti dello

scrivente  Servizio  con  Prot.  n.  PG/2017/205905  del

27/03/2017;

- Arpae di Forlì-Cesena con note, acquisite agli atti

dello scrivente Servizio con Prot. n. PG/2017/274940

del  10/04/2017  e  Prot.  n.  PG/2017/0303408  del

21/04/2017;

- Arpae di Rimini con nota, acquisita agli atti dello

scrivente  Servizio  con  Prot.  n.  PG/2017/288447  del

13/04/2017;

- Città si Sassuolo con nota, acquisita agli atti dello

scrivente  Servizio  con  Prot.  n.  PG/2017/0294732  del

18/04/2017;

- Arpae di Ferrara con nota, acquisita agli atti dello

scrivente  Servizio  con  Prot.  n.  PG/2017/0301361  del

2

pagina 3 di 25



20/04/2017;

- Arpae di Bologna con nota, acquisita agli atti dello

scrivente  Servizio  con  Prot.  n.  PG/2017/0303398  del

21/04/2017;

Visti:

 il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e

diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche

amministrazioni” e s. m.i;

 la propria deliberazione n. 89 del 30 gennaio 2017, avente

per oggetto: “Approvazione Piano triennale di prevenzione

della corruzione 2017-2019”;

D E T E R M I N A

 di pubblicare l’elenco aggiornato dei Siti, che entrano

ufficialmente  nell’Anagrafe  dei  Siti  Inquinati  della

Regione Emilia Romagna, in attuazione dell’articolo n.251

del d.lgs. n. 152/2006, in base alle richieste finora

pervenute  da  parte  dei  soggetti  individuati  per  la

gestione dei dati, riportato nell’Allegato quale parte

integrante del presente atto;

 di  pubblicare  la  propria  deliberazione  sul  Bollettino

Ufficiale della Regione Emilia-Romagna;

 di dare atto infine che, in merito agli adempimenti in

materia di trasparenza, si provvederà ai sensi del D.

Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e della deliberazione della

Giunta regionale n. 89 del 30 gennaio 2017.

pagina 4 di 25



Provincia di Parma

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080340162

Potenzialmente

contaminato

Sito SP11 Interporto Incidente Autamarocchi

Strada Provinciale 11 uscita interporto – 

Fontevivo 

ARPAE/SAC Parma 

Automarocchi spa

Infrastrutture

viarie  e  aree

limitrofe 
080340251

Potenzialmente

contaminato

Cava UC1 Noceto

Ghiaie di Mezzo - Ghiaie di Mezzo - NOCETO

ARPAE/SAC Parma

Bellicchi Dante

Area agricola 

080340272

Potenzialmente

contaminato

Incidente oleodotto polnato

via Langhirano, 377 - PARMA

ARPAE/SAC Parma

PROVINCIA  DI  PARMA  Servizio  Ambiente  e  Difesa  del

Suolo

Area 

residenziale 

080340277

Potenzialmente

contaminato

PV Esso 0270 – 105172

via Sidoli, 49/A – PARMA

ARPAE/SAC Parma

ESSO Italiana srl

Area 

commerciale 

080340276

Potenzialmente

contaminato

PV Esso 4609 – 106827

commerciale V.le dei Mille, 122 - PARMA

ARPAE/SAC Parma

ESSO Italiana srl

Area 

commerciale 

080340275

Attivata la bonifica

Ex pv Esso – Boschi

strada Zarotto 78 - PARMA

ARPAE/SAC Parma

Boschi Pietro

Area 

commerciale 
0803402713

Attivata la bonifica

PV Kuwait 3025

via emilia est, 111/A - PARMA

ARPAE/SAC Parma

KUWAIT PETROLEUM SPA

Area 

commerciale 
080340172

Potenzialmente

contaminato

Pozzo Vallezza, 178

Vallezza - FORNOVO DI TARO 

ARPAE/SAC Parma

Società Petrolifera Italiana

Area Agricola

0803402716

Potenzialmente

contaminato

Fiere di Parma - Parcheggio Palacassa

via Rizzi, 67/a - PARMA

ARPAE/SAC Parma

Fiere di Parma S.p.A.

Infrastrutture 

viarie e aree 

limitrofe 
0803402717

Potenzialmente

Sito Pelasgi Soccorso ACI

via Carra, 6- PARMA

ARPAE/SAC Parma

TOP SERVICE srl

Area industriale

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 25



contaminato
0803402718

Potenzialmente

contaminato

AREA VASTA VIAROLO

localita' Viarolo – PARMA

ARPAE/SAC Parma

COMUNE DI PARMA

Area 
commerciale 

0803402719

Potenzialmente

contaminato

SITO TOTALERG STRADA DEI MERCATI PARMA

MERCATI, 5 – PARMA

ARPAE/SAC Parma

TotalErg Italia S.p.A - Milano

Area 
commerciale 

080340151

Potenzialmente

contaminato

Campo pozzi ASCAA – Priorato

localita' Priorato - FONTANELLATO

ARPAE/SAC Parma

Emiliambiente spa

Area Agricola

0803402712

Attivata la bonifica

Lampogas

strada Mercati, 2 - PARMA

ARPAE/SAC Parma

Lampogas

Area industriale

080340278

Potenzialmente

contaminato

SITO EX DEPOSITO CARBURANTI FALK PETROLI

Verga, 3 - PARMA

ARPAE/SAC Parma 

Falk Petroli srl

Area 

commerciale 

080340351

Potenzialmente

contaminato

Area Adiacenza Municipio

piazza Bertoli, 1 - SOLIGNANO

ARPAE/SAC Parma 

COMUNE SOLIGNANO

Area 

residenziale 

080340271

Potenzialmente

contaminato

Palazzo Scutellari Borgo Jan Parma

borgo Jan – PARMA

ARPAE/SAC Parma 

Mingori Costruzioni S.p.A.

Area 

residenziale 

080340279

Potenzialmente

contaminato

SITO DEPOSITO TEP PRIMO MAGGIO

VIA TARO, 12 - PARMA

ARPAE/SAC Parma 

SMTP SPA

Area 

commerciale 

080340091

Potenzialmente

contaminato

Sito Heinz Italia spa Ozzano Taro Collecchio

Via nazionale, 123 - Ozzano di Taro - COLLECCHIO

ARPAE/SAC Parma 

Heinz Italia spa

Area 

industriale 

080340371

Potenzialmente

contaminato

SITO ESSO PVF 4615 Sorbolo

Via Marconi 67 – Sorbolo

ARPAE/SAC Parma 

ESSO ITALIANA SRL

Area 

commerciale

0803402710 SITO BORMIOLI LUIGI AREA EX FORNO 2 ARPAE/SAC Parma Area industriale

pagina 6 di 25



Potenzialmente

contaminato

Viale EUROPA 72 a - PARMA BORMIOLI LUIGI

080340352

Potenzialmente

contaminato

ex Discarica di Riccodalle

localita' Riccodalle - Solignano

ARPAE/SAC Parma 

PROVINCIA  DI  PARMA  Servizio  Ambiente  e  Difesa  del

Suolo

Area agricola

080340391

Potenzialmente

contaminato

Ex PV Tamoil Lagrimone

strada Massese 228 – Tizzano Val Parma

ARPAE/SAC Parma 

TAMOIL PETROLI s.p.a.

Area 

commerciale

080340274

Potenzialmente

contaminato

Ex PV AGIP tangenziale

tangenziale Nord coesia sud - Parma

ARPAE/SAC Parma 

ENI S.p.A. - Bologna

Area 

commerciale

080340271

Potenzialmente

contaminato

Area Piazzale Santa Croce – Parma

piazzale Santa Croce - Parma

ARPAE/SAC Parma 

COMUNE DI PARMA

Infrastrutture 

viarie e aree 

limitrofe
080340372

Potenzialmente

contaminato

SITO AREA SILVER

via Venezia 4 - SORBOLO

ARPAE/SAC Parma 

CARBOLIO SRL

Area industriale

080340273

Contaminato

Area stazione II stralcio ex Boschi

via Alessandria -Via Brennero

ARPAE/SAC Parma 

STU Stazione

Area 

residenziale
080340031

Attivata la bonifica

Punto Vendita marchio AP n° 2974 – Bedonia

via Roma 32 – BEDONIA

ARPAE/SAC Parma 

ENI S.p.A. - Bologna

Area 

commerciale
080340061

Attivata la bonifica

Sito Ex Ceramica Borgotaro

Via Gramsci 8 – BORGO VAL DI TARO

ARPAE/SAC Parma 

Ceramica Borgotaro

Area industriale

0803402714

Attivata la bonifica

Area ex Salvarani

via Rizzi – PARMA

ARPAE/SAC Parma 

IMMOBILIARE PARMENSE SPA

Area 

commerciale
080340141

Attivata la bonifica

SITO A1 INCIDENTE KM 89.300 DIREZIONE SUD

Autostrada  A1  km  89.300  DIREZIONE  SUD  –

FIDENZA

ARPAE/SAC Parma 

G & A spa Gruppo Gavio spa

Area agricola

080340201

Attivata la bonifica

AUTOGRILL MEDESANO OVEST A 15

autostrada  AUTOCISA   -  MEDESANO  OVEST  –

MEDESANO

ARPAE/SAC Parma 

AUTOGRILL S.P.A.

Area 

commerciale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

pagina 7 di 25



Provincia di Ravenna

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080390123

Potenzialmente

contaminato

EX PV ENI 5637

Viale De Brozzi 2 – LUGO

ARPAE/SAC Ravenna

ENI Refining & Marketing and Chemicals

Area 
residenziale

0803901425

Bonificato

Piezometro N1 SS 309 comparto Km 2,6

strada Statale 309 km 2,6 - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

Hera spa

Area industriale

080390011

Potenzialmente

contaminato

ex PV ESSO 4214

via Reale 70 - ALFONSINE

ARPAE/SAC Ravenna

ESSO ITALIANA SRL

Area 
commerciale

080390124

Bonificato

EX PV API 40587

via Quarantola 10 - LUGO

ARPAE/SAC Ravenna

Anonima Petroli Italiana s.p.a.

Altro

0803901432

Contaminato

Area CMC Immobiliare spa

via Trieste 76 - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

CMC Immobiliare spa

Area industriale

080390072

Attivata la bonifica

Area zona Verbano loc. Pinarella

via Verbano – CERVIA

ARPAE/SAC Ravenna

Comune di Cervia

Area 
residenziale

0803901426

Potenzialmente

contaminato

Ex PV ESSO 4233

statale SS 16 Km 158 + 734 - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

ESSO Italiana srl

Area agricola

0803901427

Attivata la bonifica

Area ex stabilimento Nuova Cementi Ravenna

via Pirano 30 – RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

Nuova Cementi Ravenna

Area industriale

0803901428

Attivata la bonifica

ENI  spa  -  AREA SVI  Sottostazione  elettrica  Vecchi

Impianti

via Trieste 290 - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

ENI spa Downstream & Industrial Operations

Area industriale

0803901429

Attivata la bonifica

Versalis spa rinvenimento fusto interrato c/o Isola 25

est

via Baiona – RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

Polimeri Europa srl

Altro

0803901433

Potenzialmente

Area privata Sig. Baldinotti Elio

via Vicoli 93D - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

Baldinotti Elio

Area 
residenziale

pagina 8 di 25



contaminato
0803901430

Attivata la bonifica

PV Agip Molo Dalmazia Marina di Ravenna

molo Dalmazia Marina di Ravenna - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

Agip Petroli SpA

Area 
commerciale

0803901431

Contaminato

Raffineria Alma Petroli

via Baiona 195 - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

Alma Petroli

Area industriale

0803901434

Potenzialmente

contaminato

Area SAPO srl

via XIII Marzo 2/4 - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

SAPO SRL

Area industriale

080390021

Contaminato

Ex area Ditta Pirazzini Fabio

via Cà del vento 10/A - BAGNACAVALLO

Comune di Bagnacavallo

Ditta Pirazzini Fabio

Area agricola

080390162

Contaminato

Calderana srl - Area ex cava Bosca

via Calderana – RUSSI

ARPAE/SAC Ravenna

COMUNE DI RUSSI

Altro

080390091

Contaminato

Padana Energia spa - Centrale Cotignola

via Ponte Pietra 1 -COTIGNOLA

ARPAE/SAC Ravenna

SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area industriale

080390121

Contaminato

Consorzio  Trasporti  Faenza  CTF  scpa,  fuoriuscita

accidentale gasolio da autoarticolato del 26/11/12

via Alberico da Barbiano - LUGO

ARPAE/SAC Ravenna

CONSORZIO  TRASPORTI  FAENZA  SOCIETA'

COOPERATIVA  PER  AZIONI  ED  INSIGLA  C.T.F.  SOC.

COOP. P.A.

Infrastrutture

viarie  e  aree

limitrofe

0803901413

Contaminato

Pozzo Ravenna Terra 44 - Padana Energia spa

via Guiccioli snc - S. Antonio - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area industriale

080390143

Contaminato

Cementerie Aldo Barbetti - porzione c.d. "Area valle"

via Baiona 228 - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

Cementerie Aldo Barbetti spa

Area industriale

0803901410

Contaminato

Pozzo Ravenna Terra 39 - Padana Energia spa

SP  1  per  S.  Alberto  angolo  via  del  Metano  -

RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area industriale

0803901435

Certificato

Deposito Costiero Petra (ex ENI Petra)

via Trieste – RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

Agip Petroli SpA

Area industriale

080390141

Contaminato

ENIPOWER Isola 19 c/o stab. Multisocietario

via baiona 107 - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

EniPower

Area industriale

0803901416

Certificato

EX PV ESSO 4228

via Faentina 1 - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

ESSO ITALIANA SRL

Area

residenziale
080390122 Pegaso  s.c.a  r.l.  in  liquidazione  -  Ex  insediamento ARPAE/SAC Ravenna Area

pagina 9 di 25



Non contaminato Mario Gattelli spa

via del Pero - LUGO

PEGASO Soc. Coop. residenziale

0803901418

Da monitorare

Versalis  spa  -  perdita  verificatasi  il  21/06/2016

presso  PGS  sudovest  Isola  20  dello  stabilimento

Multisocietario

stab. multisoc. - via Baiona 107-111 – RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

Versalis S.p.A.

Area industriale

080390145

Da monitorare

Pialassa Piombone (separazione fisica zone vallive da

zone portuali mediante arginatura superficiale

via Piomboni - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

Autorità Portuale di Ravenna

Area

residenziale

080390103

Attivata la bonifica

PV ESSO 4203-106746 

via Emilia Ponente 2 - FAENZA

ARPAE/SAC Ravenna

ESSO Italiana srl

Area

commerciale
080390082

Attivata la bonifica

EX PV ESSO 4219 – 106750

via Selice 202 - CONSELICE

ARPAE/SAC Ravenna

ESSO ITALIANA SRL

Area

residenziale
080390101

Attivata la bonifica

Ex Centro Agricolo ENI 5678

via Accarisi 106 - FAENZA

ARPAE/SAC Ravenna

ENI S.p.A. - Bologna

Altro

080390161

Attivata la bonifica

Ex PV Q8 3078

Strada provinciale - via faentina sud 28 - RUSSI

ARPAE/SAC Ravenna

KUWAIT Petroleum Italia spa - ROMA

Area

residenziale
080390131

Attivata la bonifica

Sosam Immobiliare Srl - Sito ex magazzino per la

lavorazione della frutta

via  Baracca  angolo  via  Matteotti –  MASSA

LOMBARDA

ARPAE/SAC Ravenna

Sosam Immobiliare srl

Area industriale

080390071

Attivata la bonifica

PV API 41902

via Ragazzena 21 - Castiglione di Cervia - CERVIA

ARPAE/SAC Ravenna

Anonima Petroli Italiana s.p.a.

Area

commerciale
0803901424

Attivata la bonifica

CENTRO SOCIALE LE ROSE

via SANT'ALBERTO 73 - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

COMUNE DI RAVENNA

Area

residenziale
080390163

Attivata la bonifica

PV SANT'EUFEMIA EST (PV TAMOIL 8080)

autostrada A14 - RUSSI

ARPAE/SAC Ravenna

TAMOIL PETROLI s.p.a.

Area

commerciale
0803901412

Potenzialmente

contaminato

Pozzo Ravenna Terra 42/43 - Padana Energia spa

via Alberte snc - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area industriale

0803901414

Potenzialmente

Pozzo Ravenna Terra 48/49 - Padana Energia spa

via Alberete snc - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area industriale

pagina 10 di 25



contaminato
080390142

Potenzialmente

contaminato

Dosso degli angeli cluster nord

via  SS 309 - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

ENI  S.p.A.  Divisione  Exploration  &  Production  Distretto

Centro-Settentrionale

Area  protetta

(NATURA 2000)

080390146

Potenzialmente

contaminato

Pozzo Porto Corsini Terra 12 Bis Dir

via Italia snc - Porto Corsini - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area agricola

0803901415

Potenzialmente

contaminato

Pozzo Ravenna Terra 50/51 - Padana Energia spa

via Alberete snc - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area industriale

0803901411

Potenzialmente

contaminato

Pozzo Ravenna Terra 41/52 - Padana Energia spa

via Canalazzo - S. Antonio - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area industriale

080390149

Potenzialmente

contaminato

Pozzo Ravenna Terra 16 - Padana Energia spa

via Carlina - San Romualdo - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area industriale

080390148

Potenzialmente

contaminato

Pozzo Ravenna Terra 11 - Padana Energia spa

via Maria Goretti - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area industriale

080390144

Potenzialmente

contaminato

Ex Deposito Costiero PIR 119 (ex Adriatank)

via D'Alaggio 119 - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

La Petrolifera Italo Rumena spa

Area industriale

080390147

Potenzialmente

contaminato

Rosetti Marino spa

via Trieste 230 - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

Rosetti Marino Spa

Area industriale

080390081

Potenzialmente

contaminato

PV API n. 40553

via Selice 214 - CONSELICE

Comune di Conselice

Anonima Petroli Italiana s.p.a.

Area

commerciale

0803901417
Bonificato

PV TAMOIL n. 8298

via GAMBELLARA - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

TAMOIL PETROLI s.p.a.

Area 
commerciale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

pagina 11 di 25



Provincia di Forlì-Cesena

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080400181

Potenzialmente

contaminato

AREA EX EDILTUBI

Via Emilia (angolo Via Case Missiroli) 74 - LONGIANO

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

Atos Lombardini S.r.l.

Area industriale

080400081

Attivata la bonifica

AREA INCIDENTE STRADALE A14

Autostrada A14 dir.Sud km 107+180 - CESENATICO

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

Autostrade per l'Italia s.p.a.

Infrastrutture

viarie  e  aree

limitrofe
080400031

Monitoraggio

bonifica

PV AGIP/ENI 15912

strada STATALE N. 9 KM 37 // - BERTINORO

COMUNE DI BERTINORO

ENI S.p.A. -  Roma

Area 
commerciale

080400071

Attivata la bonifica

EX DISCARICA RSU RIO EREMO

localita' RIO EREMO - CESENA

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

COMUNE DI CESENA

Altro

080400121

Potenzialmente

contaminato

AREA AZIENDA AGRICOLA SALIMBENI E GUARDIGLI

S.S.

Via Ravegnana 467/A – FORLI’

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

Azienda Agricola Salimbeni e Guardigli s.s.

Area agricola

080400072

Contaminato

EX  PV  TOTALERG  NI010881  (già  ERG  PETROLI

FO/144)

via CERVESE 2562 - CESENA

COMUNE DI CESENA

ERG PETROLI SPA

Area 
commerciale

080400073

Potenzialmente

contaminato

AREA PIERLUIGI MANGANI

Via Madonna di Settecrociari 917 - CESENA

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

Pierluigi Mangani

Area 
residenziale

080400074

Monitoraggio

bonifica

PV AGIP/ENI 53970

via calcinaro 2460 - CESENA

COMUNE DI CESENA

ENI S.p.A. -  Roma

Area 
commerciale

080400082

Monitoraggio

bonifica

PV TOTALERG 10155

via Cesenatico 18 - CESENATICO

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

TotalErg SpA - Roma

Area 
commerciale

080400075 PV ESSO 4126 COMUNE DI CESENA Area 

pagina 12 di 25



Contaminato via MARCONI 1039 - CESENA ESSO ITALIANA SRL commerciale
080400131

Contaminato

PV ESSO 4129

Via Emilia Levante 116 - FORLIMPOPOLI

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

ESSO ITALIANA SRL

Area 
commerciale

080400451

Contaminato

ADS TOTALERG RUBICONE OVEST

autostrada A 14 BOLOGNA - ANCONA KM 111.3 –

SAVIGNANO SUL RUBICONE

COMUNE DI SAVIGNANO SUL RUBICONE

ERG PETROLI SPA

Area 
commerciale

080400191

Contaminato

EX PV ESSO 4109

via Roma 206/A - MELDOLA

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

ESSO ITALIANA SRL

Area 
commerciale

080400076

Potenzialmente

contaminato

EX DEPOSITO CARBURANTI LORIS VALERIANI

Via Vanzie – Macerone - Cesena

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

COMUNE DI CESENA

Area 
residenziale

080400201

Monitoraggio

bonifica

PV AGIP/ENI 5949

via MATTEOTTI 45 – MERCATO SARACENO

COMUNE DI MERCATO SARACENO

ENI S.p.A. -  Roma

Area 
commerciale

080400122

Potenzialmente

contaminato

EX PV TOTALERG NI006315

Via Livio Salinatore 73 – FORLI’

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

TotalErg SpA - Roma

Area 
commerciale

080400123

Potenzialmente

contaminato

PV Q8 4693

Viale Roma 152 – FORLI’

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

KUWAIT Petroleum Italia spa - ROMA

Area 
commerciale

080400077

Monitoraggio

bonifica

EX PV AGIP 6018

via CERVESE 913 - CESENA

COMUNE DI CESENA

ENI s.p.a.

Area 
commerciale

080400461

Attivata la bonifica

AREA EX ILPE

via NAZIONALE 96 – SOLIGNANO AL RUBICONE

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

Sogliano Sviluppo Srl in Liquidazione

Area industriale

080400011

Attivata la bonifica

EX DISCARICA RSU SELVAPIANA

localita' SELVAPIANA – BAGNO DI ROMAGNA

COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA

COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA

Altro

080400151

Monitoraggio

bonifica

EX PV AGIP/ENI 15925

via PASCUCCI 44 - GAMBETTOLA

COMUNE DI GAMBETTOLA

ENI S.p.A. -  Roma

Area 
commerciale

080400078

Contaminato

AREA ZONA LOGISTICA 15° STORMO

Piazzale  Caduti  5°  e  8°  Stormo -  Via  Chiaviche -

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

Aeronautica Militare 1a Brigata Aerea “O.S.”

Area 
residenziale

pagina 13 di 25



CESENA
080400452

Contaminato

ADS ESSO RUBICONE EST

autostrada A 14 BOLOGNA-TARANTO – SAVIGNANO

SUL RUBICONE

COMUNE DI SAVIGNANO SUL RUBICONE

ESSO ITALIANA SRL

Area 
commerciale

080400453

Contaminato

PV TAMOIL 7255

via Marco Polo 1 – SAVIGNANO SUL RUBICONE

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

TAMOIL PETROLI s.p.a.

Area 
commerciale

080400124

Monitoraggio

bonifica

PV ESSO 4106

viale dell'Appennino 60 – FORLI’

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

ESSO ITALIANA SRL

Area 
commerciale

080400079

Potenzialmente

contaminato

AREA EX ZUCCHERIFICIO MARALDI

via Pavese angolo Saba - CESENA

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

Alma Mater Studiorum - Università di Bologna

Area industriale

080400411

Contaminato

PV TOTALERG NI007707 (già ERGFO1147)

via  Nuova  Circonvallazione  51 –  SAN  MAURO

PASCOLI

COMUNE DI SAN MAURO PASCOLI

ERG PETROLI SPA

Area 
commerciale

080400032

Monitoraggio

bonifica

ADS API-ESSO BEVANO OVEST

autostrada A14 - BERTINORO

COMUNE DI BERTINORO

ESSO ITALIANA SRL

Area 
commerciale

080400083

Attivata la bonifica

EX DISCARICA RSU VALLONI

Via Cannucceto – Valloni - CESENATICO

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

COMUNE DI CESENATICO

Altro

080400125

Contaminato

AREA EX DEPOSITO ATR

piazzetta Savonarola 6 – FORLI’

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

ATR Società consortile a responsabilità limitata

Area 
commerciale

080400012

Contaminato

EX PV ESSO 4118

via  Corzani  76 – San Piero in Bagno -  BAGNO DI

ROMAGNA

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

ESSO ITALIANA SRL

Area 
commerciale

080400126

Monitoraggio

bonifica

AREA ICOT TEC

via dei Prati 2 – FORLI’

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

ICOT TEC spa

Area agricola

080400202

Potenzialmente

contaminato

AREA INCIDENTE STRADALE SS E45

SS E45 km 210+100 direzione Nord – Bacciolino –

MERCATO SARACENO 

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

La Boomerang Srl

Area agricola

pagina 14 di 25



080400127

Contaminato

PV AGIP/ENI 15916

via Campo di Marte 39 – FORLI’

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

ENI S.p.A. -  Roma

Area 
commerciale

0804000710

Potenzialmente

contaminato

AREA AZIENDA AGRICOLA MOLARI E GATTI

Via Cerchia di Martorano 891 – Martorano - CESENA

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

Az. Ag. Molari e Gatti di Molari Gilberto

Area agricola

0804000711

Monitoraggio

bonifica

AREA CENTRO PER L'AUTOTRASPORTO CESENA

via del Commercio 435 - CESENA

COMUNE DI CESENA

CENTRO PER L'AUTOTRASPORTO CESENA SCMarl

Area industriale

080400128

Contaminato

EX  IMPIANTO  DISTRIBUZIONE  CARBURANTI  USO

INTERNO HERA

Via C. Grigioni 19 – FORLI’

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

Hera spa

Area industriale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Provincia di Rimini

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080990141

Da monitorare

FOX PETROLI SPA - DEPOSITO OLII MINERALI

VIA CIRCONVALLAZIONE MERIDIONALE 66 - RIMINI

ARPAE/SAC Rimini

FOX PETROLI SPA

Area 
commerciale

080990142

Attivata la bonifica

AREA  ANTICO  FOSSATO  DEL  CASTELLO

MALATESTIANO

PIAZZA MALATESTA - RIMINI

ARPAE/SAC Rimini

COMUNE DI RIMINI

Area

residenziale

080990021

Attivata la bonifica

Distributore Carburanti AGIP PVC – 5943

via Emilia Romagna 160 - CATTOLICA

ARPAE/SAC Rimini

Petroltecnica S.r.L. – Coriano

Infrastrutture

viarie  e  aree

limitrofe
080990022

Da monitorare

COOP  CASA  DEL  PESCATORE  -  DARSENA  DI

CATTOLICA

darsena - CATTOLICA

ARPAE/SAC Rimini

casa del pescatore

Infrastrutture

viarie  e  aree

limitrofe

pagina 15 di 25



080990131

Da monitorare

MONTEBELLI VERNICI

via SAN LEO 8 - RICCIONE

ARPAE/SAC Rimini

MONTEBELLI VERNICI

Area

commerciale

080990023

Monitoraggio

bonifica

IMPIANTO DI DISTRIBUZIONE CARBURANTI ERG FO

063

via EMILIA ROMAGNA 191- CATTOLICA

ARPAE/SAC Rimini

ERG PETROLI SPA

Area

commerciale

080990111

Attivata la bonifica

IMPIANTO DISTRIBUZIONE CARBURANTI TOTALERG

NI008239 

via ROMA 127 – MORCIANO DI ROMAGNA

ARPAE/SAC Rimini

ERG PETROLI SPA

Area

commerciale

080990143

Da monitorare

PV AGIP 15924

VIA CIRCONVALLAZIONE MERIDIONALE 66 - RIMINI

ARPAE/SAC Rimini

ENI S.p.A. – Bologna

Area

commerciale
080990181

Attivata la bonifica

Ex Stabilimento Siri di Vico&Cesare snc

via  Emilia  1040/1048  -  SANTARCANGELO  DI

ROMAGNA

ARPAE/SAC Rimini

SIRI di Vico Cesare & C.

Area industriale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Comune di Rimini

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080990144

Bonifcato

Distribuzione carburanti Kuwait PV n. 4757

via Popilia Km 197+500 219 - RIMINI

COMUNE DI RIMINI

KUWAIT Petroleum Italia spa - ROMA

Area

commerciale

Città di Sassuolo

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080360401

Contaminato

Ditta COMER

Via Piemonte 48/50 - SASSUOLO

ARPAE/SAC Modena

Comune di Sassuolo

Area

commerciale
080360404 Residenziale Sassuolo Due ARPAE/SAC Modena Area

pagina 16 di 25



Contaminato Via Alessandrini - SASSUOLO Comune di Sassuolo residenziale
080360403

Contaminato

Ponte Veggia

via Radici in Monte 275 - SASSUOLO

ARPAE/SAC Modena

Comune di Sassuolo

Area incolta

080360402

Contaminato

Ex Ceramica FAP - Cotto d'Este

via Emilia Romagna 31 - SASSUOLO

ARPAE/SAC Modena

PANARIA group Industrie Ceramiche spa

Area industriale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Provincia di Ferrara

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

0803800810

Attivata la bonifica

PV Carburanti 3384 TotalERG S.p.A.

via Wagner 14 - FERRARA

ARPAE/SAC Ferrara

TOTALERG ITALIA S.p.A.

Area

commerciale
080380241

Potenzialmente

contaminato

Ex PV API 40560

P.zza Giacomo Puccini 8 - Final di Rero - TRESIGALLO

ARPAE/SAC Ferrara

Provincia di Ferrara

Area

commerciale

0803800811

Attivata la bonifica

Saccomandi & Malagoli Ex PV

Via Bologna – Buttifredo - FERRARA

ARPAE/SAC Ferrara

SACCOMANDI & MALAGOLI SPA

Area

residenziale
0803800812

Contaminato

PV Carburanti 2710 TotalErg

via Ravenna 56 - FERRARA

ARPAE/SAC Ferrara

TOTALERG ITALIA S.p.A.

Area

commerciale
080380044

Contaminato

Ex deposito carburanti Petrolifera Estense-Olicar

via Ferrarese 18/2 - CENTO

Comune di Cento

Petrolifera Estense S.p.A.

Area industriale

0803800813

Potenzialmente

contaminato

SPES Srl, lotto Nuova Gallo

Via del Lavoro - FERRARA

ARPAE/SAC Ferrara

SPES Srl

Area

residenziale

080380072

Bonificato

Vecchia Discarica Berco

via II giugno 1 - COPPARO

Comune di Copparo

BERCO S.p.A.

Altro

080380062

Attivata la bonifica

Cabina primaria ENEL

via delle Saline 1 - COMACCHIO

ARPAE/SAC Ferrara

ENEL DISTRIBUZIONE S.P.A. - Roma

Area industriale

0803800814

Potenzialmente

contaminato

Ex scuola Aquilone

Viale Krasnodar 235 - FERRARA

ARPAE/SAC Ferrara

Comune di Ferrara

Area

residenziale

pagina 17 di 25



080380031

Potenzialmente

contaminato

Area Condominio Restagna

Via Suore 17 – Casumaro - BONDENO

ARPAE/SAC Ferrara

Pirfin srl

Area

residenziale

080380011

Attivata la bonifica

PV Centro Petroli Baroni

Via Nazionale Sud 1 – Consandolo - ARGENTA

ARPAE/SAC Ferrara

Centro petroli baroni

Area

commerciale
080380191

Attivata la bonifica

PV Carburanti n. 4017 Esso Italiana S.r.l.

via Garibaldi 37 - PORTOMAGGIORE

ARPAE/SAC Ferrara

ESSO Italiana srl

Infrastrutture

viarie  e  aree

limitrofe
080380063

Attivata la bonifica

Ex Zuccherificio

strada provinciale 31 - COMACCHIO

Comune di Comacchio

SIPRO

Area industriale

080380083

Attivata la bonifica

Area Ex Stayer Impresa M S.r.l. - Lotto 2

via Bologna 470 - FERRARA

ARPAE/SAC Ferrara

Impresa M S.r.l.

Area

commerciale
080380032

Potenzialmente

contaminato

PPS Ambiente

Via Consorziale – Zerbinate - BONDENO

Comune di Bondeno

Comune di Bondeno

Area

commerciale

080380042

Contaminato

Scolo Guadora tratto prospiciente area ex Chimiren

SP Cento-Finale Emilia - CENTO

Comune di Cento

Comune di Cento

Area agricola

0803800815

Attivata la bonifica

PV Carburante 15828 ENI S.p.A.

via Foro Boario 171 - FERRARA

ARPAE/SAC Ferrara

ENI S.p.A. - Bologna

Area

commerciale
080380051

Contaminato

Area ex stabilimento Conserve Italia

Via Rossini 1 - CODIGORO

ARPAE/SAC Ferrara

Conserve Italia spa

Altro

080380201

Attivata la bonifica

Azienda BBS Riva S.p.A.

via del Collegio 10 - RO

ARPAE/SAC Ferrara

BBS Riva SpA

Area industriale

0803800816

Attivata la bonifica

Ex Distilleria

Via Turchi 18 - FERRARA

ARPAE/SAC Ferrara

Real Estate Ferrara s.r.l.

Area

commerciale
080380041

Bonificato

Area ex Simbianca

via Marescalca 2 - CENTO

Comune di Cento

Cento Leasing S.p.A.

Area industriale

080380071

Attivata la bonifica

Azienda Zoffoli Metalli S.r.l.

via Stazione 175 - COPPARO

Comune di Copparo

Comune di Copparo

Area industriale

080380064

Attivata la bonifica

PV Carburanti marino n. 5818 della ENI S.p.A.

via caduti del mare - COMACCHIO

ARPAE/SAC Ferrara

ENI S.p.A. - Bologna

Area

commerciale
080380033 PV Carburanti Esso Italiana S.r.l. ARPAE/SAC Ferrara Area

pagina 18 di 25



Attivata la bonifica via Pironi 66 - BONDENO ESSO Italiana srl residenziale
080380048

Contaminato

CNH Italia "Ex impianto industriale"

Via Ferrarese 15 - CENTO

ARPAE/SAC Ferrara

CNH ITALIA

Area

commerciale
080380086

Attivata la bonifica

Area ex stazione Porta Reno

Via Foro Boario - FERRARA

ARPAE/SAC Ferrara

Ferrovia Emilia Romagna

Infrastrutture

viarie  e  aree

limitrofe
080380211

Potenzialmente

contaminato

Discarica Molino Boschetti

Via Ponte Trevisani - SANT'AGOSTINO

ARPAE/SAC Ferrara

Comune di Sant'Agostino

Altro

080380034

Attivata la bonifica

Molinari, Ex deposito carburanti

Viale Pironi 110 - BONDENO

ARPAE/SAC Ferrara

Molinari Srl

Area

commerciale
080380081

Potenzialmente

contaminato

Area CTS Consorzio Trasporti Speciali Ferrara

Via G. Calvino 1 - FERRARA

ARPAE/SAC Ferrara

CTS Consorzio Trasporti Speciali

Area

commerciale

080389981

Potenzialmente

contaminato

Area maceri

Via Carducci – Dosso - TERRE DEL RENO (FUSIONE

DI COMUNI)

ARPAE/SAC Ferrara

Terre del Reno (Fusione di Comuni)

Area agricola

0803800817

Potenzialmente

contaminato

ENI 59242

Via Pomposa 122 - FERRARA

ARPAE/SAC Ferrara

ENI Refining & Marketing and Chemicals

Area

commerciale

080380061

Monitoraggio

bonifica

Area ex Idrolidi

le 309 Romea, Loc.San Giuseppe - COMACCHIO

Comune di Comacchio

Comune di Comacchio

Area

commerciale

080389991

Potenzialmente

contaminato

Incidente stradale

SP Ferrara Km 31+500 - FISCAGLIA (FUSIONE DI

COMUNI)

ARPAE/SAC Ferrara

Unionfrigo Transport Logistic Srl

Infrastrutture

viarie  e  aree

limitrofe
080380035

Attivata la bonifica

PV Carburanti FE076 TotalErg S.p.A.

via dei Mille 20 - BONDENO

Comune di Bondeno

ERG PETROLI SPA

Infrastrutture

viarie  e  aree

limitrofe
080380045

Contaminato

PV Saccomandi & Malagoli

Via Alberelli 5 – Renazzo - CENTO

ARPAE/SAC Ferrara

SACCOMANDI & MALAGOLI SPA

Area

commerciale
080380036 Ex PV Shell 28067 ARPAE/SAC Ferrara Area

pagina 19 di 25



Potenzialmente

contaminato

Via Pironi 60 - BONDENO KRI spa residenziale

080380046

Attivata la bonifica

PV Carburanti n. 53242 Eni S.p.A.

via bologna 30 - CENTO

Comune di Cento

ENI S.p.A. -  Roma

Area

commerciale
080380085

Potenzialmente

contaminato

Area ex fornace SEF

Via Contardo d'Este - FERRARA

ARPAE/SAC Ferrara

TORRE SGR SpA

Area

residenziale

080380047

Attivata la bonifica

PV Carburanti n. 5881 Eni S.p.A.

via ferrarese 41/A - CENTO

ARPAE/SAC Ferrara

ENI S.p.A. - Bologna

Area

commerciale
080380043

Attivata la bonifica

V.M. Motori S.p.A.

via Ferrarese 29 - CENTO

ARPAE/SAC Ferrara

V.M. motori Spa

Area industriale

080380052

Attivata la bonifica

Discarica intercomunale dismessa Caprile

Caprile - CODIGORO

Comune di Codigoro

Comune di Codigoro

Altro

080380084

Contaminato

Area Immobiliare Adele

Viale Volano 69 - FERRARA

ARPAE/SAC Ferrara

Immobiliare Adele srl

Area

commerciale
080380049

Attivata la bonifica

Padana Commercio S.r.l.

via Risorgimento 66/A - CENTO

Comune di Cento

Padana Commercio Srl

Area

commerciale
080380082

Potenzialmente

contaminato

Area Camera di Commercio

Via Darsena 67 - FERRARA

ARPAE/SAC Ferrara

Camera di Commercio Ferrara

Area

residenziale

080380037

Attivata la bonifica

PV Carburanti 5868 della ENI S.p.A.

statale S.S. 496 Virgiliana 1 - BONDENO

Comune di Bondeno

ENI S.p.A. -  Roma

Altro

080380251

Attivata la bonifica

EX Punto Vendita Consorzio Pescatori Goro

piazzale Pertini - GORO

ARPAE/SAC Ferrara

CO.PE.GO.

Area

residenziale
080389992

Potenzialmente

contaminato

Ex discarica comunale di Massa Fiscaglia

Via  San  Pietro  -  Massa  Fiscaglia  -  FISCAGLIA

(FUSIONE DI COMUNI)

Fiscaglia (Fusione di Comuni)

Fiscaglia (Fusione di Comuni)

Altro

080380012

Contaminato

Ex Punto Vendita Saccomandi e Malagoli

Via XI Aprile 1945 6/1 – Longastrino - ARGENTA

ARPAE/SAC Ferrara

SACCOMANDI & MALAGOLI SPA

Area

residenziale
080380087

Potenzialmente

contaminato

Condominio San Giorgio

Via Ravenna-Via Comacchio - FERRARA

ARPAE/SAC Ferrara

Condominio San Giorgio

Area

residenziale

pagina 20 di 25



080380089

Potenzialmente

contaminato

Ex AMGA

Via Bologna 13-15-17 - FERRARA

ARPAE/SAC Ferrara

Comune di Ferrara

Area

commerciale

080380088

Potenzialmente

contaminato

Condominio San Romano

Via Bologna 137/H - FERRARA

ARPAE/SAC Ferrara

Condominio San Romano

Area

residenziale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Provincia di Bologna

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

0803700628

Potenzialmente

contaminato

SCUOLE DEL QUARTIERE "PORTO"

Via MARZABOTTO 1/4 - BOLOGNA

ARPAE/SAC Bologna

Comune di Bologna

Area

residenziale

080370202

Contaminato

ADS SILLARO EST

autostrada  A  14  KM  37,5  -  CASTEL  SAN  PIETRO

TERME

COMUNE CASTEL SAN PIETRO TERME

API ANONIMA ITALIANA PETROLI

Area

commerciale

0803700617

Attivata la bonifica

GRANDI  STAZIONI  S.P.A.  STAZIONE  FERROVIARIA

BOLOGNA CENTRALE

Piazza DELLE MEDAGLIE D'ORO - BOLOGNA

ARPAE/SAC Bologna

GRANDI STAZIONI SPA

Altro

080370201

Attivata la bonifica

ADS SILLARO OVEST

autostrada A 14 - CASTEL SAN PIETRO TERME

COMUNE CASTEL SAN PIETRO TERME

Eni S.p.A.

Area

commerciale
0803700624

Da monitorare

area Navile Z.I.S. R5.2

CARRACCI 1 - BOLOGNA

ARPAE/SAC Bologna

Comune di Bologna

Area

residenziale
080370042

Da monitorare

AREA  POZZO  31  -  CONCESSIONE  MINERARIA

SPILAMBERTO

Via CA' ROSSA - BAZZANO

ARPAE/SAC Bologna

SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area agricola

0803700616

Da monitorare

AREA STAZIONE ROVERI BOLOGNA

VIA DELLE BISCIE 15/17 - BOLOGNA

ARPAE/SAC Bologna

TPER

Altro

080370081 EX PV IP 6516 ARPAE/SAC Bologna Area

pagina 21 di 25



Potenzialmente

contaminato

Via ZENZALINO SUD 12 - BUDRIO SGUBBI - PIRARI DI SGUBBI ROSA & C. SAS residenziale

080370324

Bonificato

CENTRALE GAS SANTERNO

via SBAGO - IMOLA

comune di Imola

ENI s.p.a.

Area industriale

080370326

Bonificato

ex pvc petron oil commerciale

via Correcchio – SASSO MORELLI - IMOLA

comune di Imola

Petroltecnica S.r.L. - Coriano

Area

commerciale
0803700623

Potenzialmente

contaminato

EX MANIFATTURA TABACCHI BOLOGNA

Via DELLA MANIFATTURA 3 - BOLOGNA

ARPAE/SAC Bologna

REGIONE EMILIA ROMAGNA Servizio Patrimonio

Area

commerciale

080370562

Attivata la bonifica

AREA  PRIVATA  CREMONINI  PAOLA  -  ZAMBELLI

AGOSTINA - SVERSAMENTO ACCIDENTALE

Via PERSICETO 18 - SANT'AGATA BOLOGNESE 

ARPAE/SAC Bologna

AUTOSERVIZI AIMI ANTONIO & C s.n.c

Area

residenziale

080370281

Potenzialmente

contaminato

EX PV ESSO 3938

Via PROVINCIALE 33 - SAN VINCENZO - GALLIERA

ARPAE/SAC Bologna

ESSO ITALIANA SRL

Area

residenziale

0803700619

Potenzialmente

contaminato

PV ESSO 4418

Via STALINGRADO 29/A - BOLOGNA

ARPAE/SAC Bologna

ESSO ITALIANA SRL

Area

residenziale

0803700625

Attivata la bonifica

CANTIERE AV CORTICELLA 

Via COLOMBO - BOLOGNA

ARPAE/SAC Bologna

ASTALDI SPA

Area

residenziale
080370541

Contaminato

MADRIGALI METALLI SRL IN LIQUIDAZIONE

Via ZUCCHI 13 - SAN LAZZARO DI SAVENA

ARPAE/SAC Bologna

madrigali metalli

Altro

080370323

Contaminato

AREA  POZZO  SANTERNO  5  -  CONCESSIONE

MINERARIA SANTERNO

Via STAZIONE DI PONTICELLI – PONTICELLI - IMOLA

ARPAE/SAC Bologna

SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area

residenziale

080370231

Potenzialmente

contaminato

STABILIMENTO SIRA INDUSTRIE S.P.A.

Via DEL LAVORO 12/14 - CRESPELLANO

ARPAE/SAC Bologna

SIRA INDUSTRIE S.P.A.

Area industriale

0803700621

Potenzialmente

contaminato

PV ESSO ITALIANA 4403

Via VIA EMILIA LEVANTE 137 - BOLOGNA

ARPAE/SAC Bologna

Provincia di Bologna servizio patrimonio

Area

commerciale

080370041 PV ESSO 3913 106688 BAZZANO ARPAE/SAC Bologna Area

pagina 22 di 25



Da monitorare Via PROVINCIALE EST 53 - BAZZANO ESSO ITALIANA SRL commerciale
0803700618

Potenzialmente

contaminato

EUROPA GESTIONI IMMOBILIARI

Via CORAZZA 8 - BOLOGNA

ARPAE/SAC Bologna

EUROPA GESTIONI IMMOBILIARI SPA

Area

commerciale

0803700626

Da monitorare

PV ESSO 4416

Via MURRI 1 - BOLOGNA

ARPAE/SAC Bologna

ESSO ITALIANA SRL

Area

residenziale
0803700630

Attivata la bonifica

STABILIMENTO GRANAROLO S.P.A.

Via CADRIANO 27/2 - BOLOGNA

ARPAE/SAC Bologna

Granarolo SpA

Area industriale

080370321

Bonificato

fondo colombarotto

via PIRATELLO - IMOLA

comune di Imola

comune di Imola

Area agricola

080370211

Potenzialmente

contaminato

EX P.V. Q8 3283

Via TOSARELLI 223 - CASTENASO

ARPAE/SAC Bologna

KUWAIT Petroleum Italia spa - ROMA

Area industriale

0803700622

Potenzialmente

contaminato

PV Q8 3265

Via VIA MATTEI 51 - BOLOGNA

ARPAE/SAC Bologna

KUWAIT Petroleum Italia spa - ROMA

Area

residenziale

080370212

Attivata la bonifica

Ex PVC ENI 53163

Via TOSARELLI 57 - CASTENASO

ARPAE/SAC Bologna

Eni S.p.A.

Area

residenziale
080370351

Attivata la bonifica

EX  PV  ESSO  PVF  4409-106789  PEGOLA  DI

MALALBERGO

S.S. 64 KM 120+441 - PEGOLA DI MALALBERGO -

MALALBERGO

ARPAE/SAC Bologna

ESSO ITALIANA SRL

Area

commerciale

080370043

Da monitorare

AREA  POZZO  29  -  CONCESSIONE  MINERARIA

SPILAMBERTO

Via PANZANESA - BAZZANO

ARPAE/SAC Bologna

SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area agricola

080370044

Potenzialmente

contaminato

PV TOTALERG NI 6112

Via CIRCONVALLAZIONE NORD 14 - BAZZANO

ARPAE/SAC Bologna

TOTAL ERG

Area

commerciale

080370221

Attivata la bonifica

AREA DI  SERVIZIO A1 8714 RONCOBILACCIO EST

A1 KM 243

Autostrada A1 KM 243 - ADS RONCOBILACCIO EST -

ARPAE/SAC Bologna

TAMOIL PETROLI s.p.a.

Infrastrutture

viarie  e  aree

limitrofe

pagina 23 di 25



CASTIGLIONE DEI PEPOLI
080370325

Da monitorare

CENTRALE  SANTERNO  -  POZZO  1  CONCESSIONE

MINERARIA SANTERNO

Via Sbago – Ponticelli - IMOLA

ARPAE/SAC Bologna

SOCIETA' PADANA ENERGIA SPA

Area industriale

080370191

Attivata la bonifica

O-I MANUFACTURING ITALY SPA

VIA PAOLO FABBRI 20 – CASTEL MAGGIORE

ARPAE/SAC Bologna

O-I MANUFACTURING ITALY SPA

Area industriale

080370091

Attivata la bonifica

DISMISSIONE  CISTERNE  INTERRATE  PRESSO  S&M

srl

via FERROVIA 47/A – CALDERARA DI RENO

ARPAE/SAC Bologna

S&M SRL

Area

residenziale

080370322

Attivata la bonifica

EX STABILIMENTO CNH ITALIA IMOLA

Strada SS SELICE 610 43/A - IMOLA

ARPAE/SAC Bologna

CNH ITALIA

Area industriale

080370241

Potenzialmente

contaminato

STABILIMENTO MAGNETI MARELLI CREVALCORE

Via DI MEZZO LEVANTE 2339 - CREVALCORE

ARPAE/SAC Bologna

MAGNETI MARELLI POWERTRAIN S.P.A.

Area industriale

080370045

Da monitorare

AREA  POZZO  26  -  CONCESSIONE  MINERARIA

SPILAMBERTO

Via CASTELFRANCO - BAZZANO

ARPAE/SAC Bologna

SOCIETA' PADANA ENERGIA S.P.A.

Area industriale

080370591

Potenzialmente

contaminato

TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI VERGATO

Via LABANTE 78 - BAZZANO

ARPAE/SAC Bologna

ARPAE - Emilia Romagna

Altro

080370561

Potenzialmente

contaminato

FATTORIA SAN ROCCO

Via MONTIRONE 18 - SANT'AGATA BOLOGNESE

ARPAE/SAC Bologna

SIA Saccenti Ingegneria Ambientale s.a.s.

Area agricola

0803700615

Potenzialmente

contaminato

STABILIMENTO EX BREDAMENARINIBUS

Via SAN DONATO 190 - BOLOGNA

ARPAE/SAC Bologna

FINMECCANICA Global Services

Area industriale

080370371

Potenzialmente

contaminato

AREA EX ZANELLI VIA VIGO 1115 MEDICINA

Via VIA VIGO 1155 - MEDICINA

ARPAE/SAC Bologna

ICCREA BANCAIMPRESA

Area agricola

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

pagina 24 di 25



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Govoni, Responsabile del SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2017/7547

IN FEDE

Cristina Govoni

Parere di regolarità amministrativa

pagina 25 di 25


